Do Salário-Família 

Art. 51 - O salário-família será concedido mensalmente ao segurado, por dependente 

de 0 (zero) a 14 (quatorze) anos de idade, por filho inválido ou excepcional sem limite de idade, 

que receba remuneração igual ou inferior a R$ 623,44 (Seiscentos e vinte e três reais e quarenta 

e quatro centavos) 

§ 1º - O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices aplicados 

aos benefícios do RGPS. 

§2º - O Salário-Família será pago mensalmente pelo órgão empregador e seu valor 

será deduzido da importância a ser recolhida pelo empregador, através da Guia de

[...]

mínimo 24 (vinte e quatro) contribuições mensais ao IPREBAG, será prestado o Auxílio-

Reclusão. na forma dos parágrafos seguintes: 

§ 1º - O benefício consistirá em uma renda mensal, enquanto perdurar a reclusão ou 

detenção, paga aos dependentes do segurado que tenha recebido com a última remuneração o 

valor de R$ 623,44 (seiscentos e vinte e três e quarenta e quatro centavos). 

§ 2º - O processo de Auxílio-Reclusão será instruído mediante apresentação da 

Certidão de Prisão Preventiva ou Sentença Condenatória. 

§ 3º - A manutenção do beneficio se dará pela comprovação trimestral da reclusão